
【令和 2年５月８日】 

当センターにおける新型コロナウイルス感染について（その 10） 

 

これまでホームページでお知らせしたとおり、当センターにおいて看護師 2 名、臨床検査技師

1 名の新型コロナウイルス感染者が確認されたことに対し、熊本市保健所の指導のもと、4 月 18

日より一般外来、入院患者さんの新規受け入れおよび休日夜間急患センターを休止しておりまし

た（詳細な情報については、熊本市保健所ホームページ「新型コロナウイルス感染症について」

をご参照ください）。その後、延べ 297 名の患者さんや職員に対し、接触者検診もしくはスクリ

ーニングの PCR 検査を行い全員の陰性が確認されました。 

その後も、新たに新型コロナウイルス感染を疑う患者さんや職員の発生なく経過しており、感

染拡大を終息できたと判断し、4 月 28 日より再来患者さんの外来診療を再開しておりました。

今後は、現在自宅待機中である職員の隔離解除を待って、5 月 7 日午前 8 時 30 分より一般外

来、救急車の受け入れ、入院患者さんの新規受け入れ、および休日夜間急患センター（小児科・

外科・内科）の業務を再開いたします。 

「発熱症状がある患者さん」の受診について 

新型コロナウイルス感染者との接触があるなど感染が疑われる発熱症状のある患者さんが医療

機関を受診される場合、まずお住まいの地域にある｢帰国者・接触者相談センター｣へ電話相談す

ることを強くお勧めします。上記症状の患者さんが休日夜間急患センターを受診される際は、事

前に外来受付（096-363-3311）へ連絡をお願いします。なお来院時の付き添いは最小限とし、

できる限り自家用車でお越しください。（受診の予約は行っておりません。） 

来院後、患者さんの症状によっては車中で待機していただくなど、診察までにお時間を要する場

合があることをご了承ください。 

また、新型コロナウイルス感染症とは異なる発熱・のどの痛み・鼻水・咳などの上気道炎（通

常のかぜ症状）の患者さんへお薬の処方を行う場合は、原則 1 日分（主に総合感冒薬や解熱剤）

になります。翌日になっても症状が改善しない場合は、お近くの医療機関への受診をお願いして

おります。 

「新型コロナウイルス感染拡大防止にご協力ください」 

ご自身やご家族が症状の判断を行うことは難しいことですが、しばらく様子を見ることができ

るような比較的症状が軽いと思われる患者さんは、日中にかかりつけ医などの医療機関を受診し

ていただくか、ドラッグストアなどでお薬の購入をお願いします。来院される患者さんの集中

（密集）を抑制することで新型コロナウイルスの感染拡大を防ぐためにも、休日夜間急患センタ

ーへの受診を、できる限り控えていただきますようご協力をお願い申し上げます。 

但し、緊急時はこの限りではありません。 

 

新型コロナウイルス感染拡大の防止のため、今後なお一層の感染対策を行って参ります。 

当センターは、これまで以上に地域医療に貢献して参る所存でございますので、なにとぞよろし

くお願い申し上げます。 

https://www.city.kumamoto.jp/hpKiji/pub/detail.aspx?c_id=5&id=26562&class_set_id=3&class_id=575
https://www.city.kumamoto.jp/hpKiji/pub/detail.aspx?c_id=5&id=26562&class_set_id=3&class_id=575
file:///C:/Users/敦/Desktop/21944b_67f89c49a84a412986c416537b437437.pdf

